Bu esnada insan, âhret gerçeklerini alenen görmekte,⁵⁹ cennette veya cehennemde gideceği yeri

⁵² İbrâhim, 14/27; İbn Kesir, Berzahla ilgili bütün hadisleri burada zikretmektedir: İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İsmail b Ömer, *Tefsiru'l-Kur'âni'l-azîm* (nşr. Muhammed es-Selâme), I-VIII, Dâru Tayyibe, Riyad 1418/1997, VIII, 205 vd.

⁵³ Kâf, 50/19.

⁵⁴ Isfehâni, Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Ragıb, *el-Müfredât fi garîbi'l-Kur'ân*, I-II, Dâru kahramân, İstanbul 1986, I, 345-46.

⁵⁵ Isfehâni, *el-Müfredât*, II, 547-48.

⁵⁶ En'âm, 6/93; Mü'minûn, 23/54, 63; Zâriyât, 51/11.

⁵⁷ En'âm, 6/93; Zeccâc, Ebû İshâk İbrahim b. es-Serî, *Meâni'l-Kur'ân ve i'râbüh* (nşr. Abduh Şelebî), I-V, Âlemü'l-kütüb, Beyrut 1408/1988, II, 272; el-Kurtubî, Ahmed b. Ebu Bekr, *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân* (nşr. Abdulmuhsin et-Türki), I-XXIV, Müessesetu'r-risâle, Beyrut 1426/2006, VIII, 462; İbn Kesir, *Tefsirü'l-Kur'ân*, VI, 113.

⁵⁸ En'âm, 6/93. Yazır, da bu kelimeye *ölüm dalgaları içinde boğulmak* karşılığını vermekle isabetli bir mana seçmiştir. *Hak Dini*, IV, 1976.

⁵⁹ Kâf, 50/19, 22; Beğavi, el-Huseyn b. Mes'ûd, *Meâlimü't-tenzîl* (nşr.

kamçılarla yaptıkları söylenmektedir.⁶⁷ Kanaatimizce, nasıl ki rahmet melekleri, iman ve istikamet sahiplerini üç safhada da dostane karşılamaktaysa, azap meleklerinin de inkârcılara, sekerât hallerinden itibaren kötü muamele etmesi âhret gerçekliğine daha uygun görünmektedir. Hasan Basri'nin [ö. 110/728] naklettiği; bir kişinin: *Ebu Cehlin sırtında kamçı izleri gördüm* sözü üzerine Rasûlullah (s.a.v.)'in *onlar, meleklerin darbeleridir* cevabını vermesi⁶⁸ de bu kanaatimizi teyit etmektedir.

İlave olarak ayette geçen zor/dar geçim sıkıntısı (مَعِيشَةً ضَنْكًا)

¹²⁹ Beğavî, *Meâlimü't-tenzîl*, VII, 150-51.

¹³⁰ Zemahşerî, Ebû'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, *el-Keşşaf an hakaiki gavamizi't-tenzil ve uyuni'l-ekavil fi vüculhi't-te'vil* (nşr. Ahmed Abdülmevcud ve dğr.), I-VI, Mektebetü'l-ubeykân, Riyad 1998/1418, 538/1144 V, 351.

¹³¹ Mâturîdî, *Te'vilât*, IX, 33.

¹³² Mü'min, 40/11.

¹³³ Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, XXII, 40.

¹³⁴ Tevbe, 9/101.

¹³⁵ Taberî, Ebû Cafer Muhammed b Cerir, *Câmiü'l-beyân an te'vili âyi'l-Kur'ân* (nşr. Abdülmuhsin et-Türki), I-XXVI, Dârü hicr, Kahire 2001/1422, XI, 646 vd; Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, XIV, 177-78.

¹³⁶ Zemahşerî, *el-Keşşaf*, VI, 219.

¹³⁷ Mutaffifîn, 83/7-8.

¹³⁸ Beğavî, *Meâlimü't-tenzîl*, VIII, 363.

¹³⁹ Kabir azabın sebepleri arasında idrarı temizlememek ve/veya ondan sakınmamak sayılmaktadır. Buhârî, "Vudû", 57; İbn Mâce, "Tahâret", 26.

¹⁴⁰ *Sakin olmak, beklemek* anlamına gelen *mehl* kökünden türetilmiştir. *Bakır, gümüş eriyiği* ve *yağ tortusu* anlamına da gelen bu kelime, ilaç olarak da kullanılan bir çeşit akışkan siyahi koyu katrandır. Kehf 18/29; Ferâhîdî, Halil b Ahmed, *Kitabu'l-ayn* (nşr. Abdulhamid el-Hemdâvi), I-IV, Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut 1424/2003, IV, 171.

konusu;¹⁴¹ kabrin sıkması, cehennem yiyecekleri veya kâfirleri kabirde yılanların sokması yorumlarına¹⁴² rağmen su ile ilişkilendirilebilir:

Kabrin sıkması fiziki olabileceği gibi inkârcıların kabirde açlık ve susuzluk çekmesi şeklinde anlaşılması da mümkündür.

64; Ömer Faruk Yavuz, *Kur'ân ve Kıyamet*, Marifet Yayınları, İstanbul 1997, s. 198-99.

¹⁵² Bu konudaki geniş literatürden bazıları: İbn Kesir, Ebü'l-Fida İmadüddin, *Alamatu yevmi'l-kıyame* (nşr. Abdüllatif Aşur), Mektebetü'l-Kur'ân, Kahire 1980; Abdullah Haccac, *Alamatü'l-kıyame'ti'l-kübra*, Dârü'l-cil, Beyrut 1987/1407; Ebü'l-Avn Şemseddin Muhammed Seffarini, *Ehvalu yevmi'l-kıyame ve alamatuha'l-kübra*, Müessesetü'l-kütübi's-sekafiye, Beyrut 1986; Mustafa Karaca, *Evreni Bekleyen Büyük Son Kıyamet*, Nokta Kitap, İstanbul 2006; Sa'dî, Davud Selmân, *el-Kıyame beyne'l-ilmî ve'l-Kur'an*, Dârü'l-harfî'l-Arabi, Beyrut 1999/1420; Ahmed Faiz, *Kur'an ve sünnette kıyamet ve ahiret* (çev. Veli Ulutürk), Uysal Kitabevi, Konya 1988.

¹⁵³ Duhân, 44/10-3; Beğavî, *Meâlimü't-tenzîl*, VII, 229; Kurtubî, *el-Câmi'*, XIX, 1.

¹⁵⁴ Süleyman Ateş, *Kur'ân-ı Kerîm Tefsiri*, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul 1988, V, 2393.

Arş'ın ise yine erişilmez mevkiini koruyacağı, cennet nehirlerinin onun altından doğacağı bilgisinden anlaşılmaktadır.

Arşın su üzerinde olduğu konusunda Suyûti [ö. 911/1505]; Allah yeri ve gökleri yarattıktan sonra bu suyun yarısını arşın altında ve diğer yarısını en alttaki yerin/dünyanın altına koyduğunu, arşın altındaki suyun *Bahrü'l-mescûru*²¹¹ oluşturduğunu ve ondan bir damlanın bile yeryüzüne inmediğini ve kıyamet koştuktan sonra mahşer üzerine yağmur gibi

İman ve takva sahiplerinin mahşerde susuzluklarının giderileceğine işaret eden bu ayetler, hadis-i şeriflerce ve bilhassa kevser hadisiyle daha da açıklanmaktadır.

İman ve takva sahiplerinin cennete nasıl sevk edileceklerine dair açıklayıcı bilgi Hz. Ali'den [ö. 40/661] aktarılmaktadır: Hz. Ali, yukarıda anılan ayeti Rasûlullah (s.a.v.)'in huzurunda okuduktan sonra ayette geçen *vefdin/elçinin* ancak binit üzerinde olacağı şeklinde anladığını O'na teyit ettirmek için sormuştur. Rasûlullah (s.a.v.)

Varoluş süreçlerinde kendisine yer verilen su; insanların imanlı, erdemli ve itaatkâr kullar olmasını sağlamaya yönelik eğitimin bir unsuru olarak ve Allah'ın azametini gösterme eşliğinde kullanılmıştır.

Kaynaklar

Abdullah b. Yusuf el-Vâbil, *Eşrâtü's-sâah*, Demmâm: Dâru İbni'l-Cevzî, 1995/1415.

Akçay, Mustafa, "Gazzali Düşüncesinde Ölüm ve Kabir Hayatı", *EKEV Akademi Dergisi*, 23 (2050), s. 85-102.

Ateş, Süleyman, *Kur'ân-ı Kerîm Tefsiri*, İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat 1988.

Bin Abdillah, Muhammed b Abdülaziz, *el-Mâu fi'l-fikri'i-İslamî ve'l-edebi'l-Arabi*, I-IV, Mağrib: Vizaratü'l-Evkâfi'l-Mağribiyye 1996/1417.

- Duman, M. Zeki, "Nur Suresi'nin 35. Ayetinin Tefsir ve Te'vili Bağlamında Allah'ın İnsana Dört Hidayeti: Fitri Din, Akıl, Peygamber ve Kitap", *Usûl*, 3 (2005/1), s. 7-42.
- Âlûsi, Şihâbuddin Mahmûd (ö. 1342/1924), *Rûhu'l-meâni*, I-XXX, Beyrut: Dâru ihyâi türasi'l-Arabi t.y.
- Beğavi, el-Hüseyn b. Mes'ûd (ö. 516/1122), *Meâlimü't-tenzîl* (nşr. Muhammed Abdullah en-Nemir ve dğr.), I-VIII, Riyâd: Dâru't-Tayyibe 1409.
- Ferâhîdî, Halil b Ahmed (ö. 175/791), *Kitabu'l-ayn* (nşr. Abdulhamid el-Hemdâvi), I-IV, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye 1424/2003.
- Ferrâ, Ebû Zekerîyyâ Yahyâ b Ziyâd (ö. 207/822), *Meâni'l-Kur'ân*, I-III, Beyrut: Âlemü'l-kütüb 1403/1983.
- İsfehânî, Ebû'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Ragîb (ö. 502/1108), *el-Müfredât fî garîbi'l-Kur'ân*, I-II, İstanbul: Dâru kahramân 1986.
- Kannevci, Sıddîk b Hasen (ö. 1307/1890), *Fethu'l-Beyân fî Makâsîdü'l-Kur'ân* (nşr. İbrahim el-Ensâri), I-XV, Beyrut: el-Mektebetü'l-asriyye 1992/1412.
- Kurtubî, Ahmed b. Ebu Bekr (ö. 671/1273), *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân* (nşr. Abdulmuhsin et-Türki), I-XXIV, Beyrut: Müessesetu'r-risâle 1426/2006.
- Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed (ö.333/944), *Te'vilâtu ehli's-sünne* (nşr. Mecdi Bâsellûm), I-X, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye 2005.
- Erbaş, Ali, "Melek", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXIX, 37-39.
- Râzî, Fahreddin Ziyâüddîn Ömer (ö. 606/1209), *Mefâtihu'l-gayb: et-Tefsîru'l-kebîr*, I-XXXII, Beyrut: Dâru'l-Fikr 1401/1981.
- Sa'dî, Dâvud Süleyman, *el-Kıyâmetü beyne'l-ilmî ve'l-Kur'an*, Beyrut: Dâru'l-harfi'l-Arabi 1420/1991.
- Suyûtî, Celâlüddin (ö. 911/1505), *ed-Dürrü'l-mensûr fi'tefsîri bi'l-me'sûr* (nşr. Abdullah b Abdulmuhsin et-Türki), I-XVII, Kâhire: Merkezu hicr lil buhûsi ve'd-dirâsâti'l-Arabiyye ve'l-İslâmiyye 1423/2003.
- Eşgar, Ömer Süleyman, *el-Kıyâmetü's-suğra ve alâmâtü'l-kübrâ*, Ammân: Dâru'n-nefâis 1411/1991.
- Şevkânî, Ali b Muhammed (ö. 1250/1834), *Fethu'l-kadîr* (nşr. Abdurrahmân Umeyra), I-V, y.y.: Dâru'l-vefâ t.y.
- Tehânevî, Muhammed Ali (ö. 1158/1745), *Keşşâfü ıstılâhati'l-fünûn* (nşr. Ali Dahrûc ve dğr.), I-II, Beyrut: Mektebetü Lübnân 1996.
- Zeccâc, Ebû İshâk İbrahim b. es-Serî (ö. 311/923), *Meâni'l-Kur'ân ve i'râbüh* (nşr. Abduh Şelebî), I-V, Beyrut: Âlemü'l-kütüb 1408/1988.

- Faiz, Ahmed, *Kur'an ve Sünnette Kıyamet ve Ahiret* (çev. Veli Ulutürk), Konya: Uysal Kitabevi 1988.
- Günay, İlhami, "Kur'an'da Cennet Hayatının Süreklilik ve Güzellik Kaynağı Olarak Su", *Marife Dergisi*, 3 (2014), s. 81-102.
- ___, "Kur'an-ı Kerim'e Göre Cehennem Suları ve İçecekleri", *EKEV Akademi Dergisi*, 61 (2015), s. 115-140.
- ___, "Kur'an-ı Kerim'in Dünya Hayatıyla İlgili Ayetlerinde Su", *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 2 (2014), s. 205-233.
- Haccac, Abdullah, *Alamatü'l-kıyâmeti'l-kübra*, Beyrut: Dârü'l-cil 1987/1407.
- İbn Âşûr, Muhammed b. Tahir (ö. 1394/1973), *Tefsiru't-tahrir ve't-tenvîr*, I-XXX, Tunus: Dirasetu't-Tûnisiyye li'n-neş, 1984.
- İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), *Alamatu yeomi'l-kıyame*, (nşr. Abdüllatif Aşur), Kahire: Mektebetü'l-Kur'an 1980.
- ___, *Ehvâlü Yeomi'l-Kıyâme*, (nşr. Yusuf Ali), Dimeşk: el-Yemâme 1420/2000.
- ___, *Tefsiru'l-Kur'âni'l-Azîm* (nşr. Muhammed es-Selâme), I-VIII, Riyad: Dâru Tayyibe 1418/1997.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Muhammed b.

Mükerrrem b. Ali el-Ensârî (ö.711/1311), *Lisânu'l-Arab* (nşr. Abdullah Aliyyu'l-Kebir ve dğr.), I-VI, Kâhire: Dâru'l-maârif t.y..
- İmam Gazali (ö. 505/1111), *Ölüm ve sonrası* (çev. Hüseyin Okur), İstanbul: Semerkand 2004.
- Karaca, Mustafa, *Evreni bekleyen büyük son kıyamet*, İstanbul: Nokta Kitap 2006.
- Kılavuz, Ahmet Saim, "Cin", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, VIII, 8-10.
- Kocabaş, Şâkir, "Kur'an ve Hadislerde Kıyamet Günü", *Divan*, 2 (2001), s. 129-154.
- Musa, Şahîn, *Fethu'l-Mün'im Şerhu Sahihu Müslim*, I-X, Beyrut: Dâru's-şurûk 1423/2002.
- Özerverli, Said, "Melek", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXIX, 40-42.
- Raslan, Sadettin, "Kur'an'da Kıyamet Alametleri ve Şartları" (çev. Süleyman Ateş), *Diyanet İlmî Dergi*, 96-97 (1970), s. 140-147.
- Salih, Behcet Abdülvâhid, *el-İ'râbü'l-müfâssal li kitâbillâhi'l-mürattel*, I-XII, y.y.: Dârü'l-fikr t.y.
- Sayım, Huzeyfe, "Dinlerde Kozmogoni ve Yaratılış Açısından Suyun Yeri" *Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 9 (1996), s. 127-138.

- Seffarini, Ebü'l-Avn Şemseddin Muhammed (ö.1188/1774), *Ehvalu yevmi'l-kıyame ve alamatuha'l-kübra*, Beyrut: Müessesetü'l-kütübi's-sekafiye 1986.
- Şa'râvî, Muhammed Mütevelli, *Tefsîru's-Şa'râvî*, I-XXIV, Kahire: Dâru ahbâri'l-yevm 1991.
- Taberî, Ebû Cafer Muhammed b Cerir (ö. 310/923), *Câmiü'l-beyân an te'vîli âyi'l-Kur'ân* (nşr. Abdülmuhsin et-Türkî), I-XXVI, Kahire: Dâru hicr 2001/1422.
- Taravene, Süleyman, *el-İ'câzu'l-ilmi fi'l-Kur'ani'l-Kerim, el-kevn ve'l-mâ*, Amman: Daru'l-furkân 1421/2000.
- Topaloğlu, Bekir, "Cennet", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, VII, 376-386.
- Toprak, Süleyman, "Kabir" *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXIV, 37-38.
- ___, *Ölümden Sonraki Hayat*, Konya: Nur Basımevi 1986.
- Usta, İbrahim, *Allgemeiner Überblick Über "Al-Barzah" Bei Den Gelehrten / İslam Mezhepleri'nde Kabir Hayatı'na Genel Bakış, Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi [www.dinbilimleri.com]*, 1 (2012), s. 245-255.
- Zühayli, Vehbe, *et-Tefsîrü'l-münîr*, I-XVII, Dimeşk: Dâru'l-fikr, 1430/2009.
- Yavuz, Ömer Faruk, *Kur'ân ve Kıyamet*, İstanbul: Marifet Yayınları 1997.
- Yavuz, Yusuf Şevki, "Ba's" *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, V, 98-100.
- ___, "Kıyamet Alâmetleri", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, XXV, 522-525.
- Yazır, Muhammed Hamdi (ö. 1361/1942), *Hak Dini Kur'an Dili*, I-IX, İstanbul: Eser Neşriyat [t.y.].
- Zemahşerî, Ebü'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed (ö. 538/1144), *el-Keşşaf an hakaiki gavamizi't-tenzil ve uyuni'l-ekavil fi vücuh'i't-te'vil* (nşr. Ahmed Abdülmevcud ve dğr.), I-VI, Riyad: Mektebetü'l-ubeykân 1998/1418.